
 

 

 
 

 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ОБЩЕРОССИЙСКИЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ 
 

КРАСНОЯРСКАЯ КРАЕВАЯ (ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ) ОРГАНИЗАЦИЯ 

 ПРОФСОЮЗА ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ 

 

ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

     
От 24 сентября 2025 г.                           № 11 - 1    

 

Об участии краевой (территориальной)  

организации профсоюза жизнеобеспечения  

во Всероссийской акции профсоюзов в рамках  

Всемирного дня действий «За достойный труд!»  

7 октября 2025 г. 

 

 На основании решения Исполнительного комитета ФНПР, 

постановления Президиума Общероссийского профсоюза работников 

жизнеобеспечения и постановления Совета ФПКК о проведении и участии во 

Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За 

достойный труд!» 7 октября 2025 года под девизом «За достойный труд 

наставников!», «За достойный труд наставников и молодежи!». Президиум 

отмечает, что краевая организация профсоюза жизнеобеспечения примет 

активное участие во всех важнейших мероприятиях ФПКК по данному 

вопросу, в том числе трехсторонних комиссиях по регулированию 

социально-трудовых отношений; проведёт переговоры с профильными 

министерствами и работодателями о повсеместном внедрении 

наставничества в соответствии с принятыми отраслевыми тарифными 

соглашениями и колдоговорами, обобщит опыт работы лучших наставников 

с целью обмена опытом работы, наградит наиболее отличившихся. 

Значимость усиления института наставничества продиктована самой 

жизнью. Во первых, 17 августа 2024 года Правительством РФ утверждена 

«Стратегия реализации молодежной политики в РФ на период до 2030 года», 

основой которой является становление и развитие патриотически 

настроенного, высоконравственного и ответственного поколения Российских 

граждан. 

Кроме того, правительством РФ 21 мая 2025 года утверждена 

«Концепция развития наставничества в Российской Федерации на период до 

2030 года» с целью укрепления государственной политики в этой области. 



 

 

Вопросам наставничества уделяется большое внимание при реализации 

нового национального проекта «Молодежь и дети». 

XII Съезд ФНПР (апрель 2024 г.) принял Резолюцию по молодежной 

политике, где говорится, что развитие наставничества является важной 

составляющей гарантией достойного труда для молодежи, обеспечивающей 

их адаптацию на рабочем месте и сохранение практического опыта, 

накопленного в трудовых коллективах.  

Поддерживая традиции профсоюзного движения, направленные на 

единство и солидарность при выполнении важнейших задач по 

патриотическому воспитанию молодежи, пропаганде идеи достойного труда 

и уважения к человеку труда, 

  

ПРЕЗИДИУМ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Краевой, первичным профсоюзным организациям обеспечить 

активное участие в подготовке и проведении Всероссийской акции 

профсоюзов «За достойный труд!» в период с 15 сентября по 7 октября 2025 

года. Для чего: 

- провести разъяснительную работу среди трудящихся о целях и задачах 

Всемирного дня действий «За достойный труд!» под девизом «За достойный 

труд наставников и молодёжи!» через размещение информации в социальных 

сетях, наглядную агитацию, профсоюзные стенды, а так же на сайте 

krasprofkom.ru 

- провести необходимые мероприятия по участию в проведении акции: 

профсоюзные собрания, встречи поколений, награждение лучших 

наставников;  

- повсеместно внедрить положение о наставничестве и создать советы 

наставников, при необходимости внести дополнения в коллективные 

договоры о наставничестве, в том числе о размерах и условиях выплат 

наставникам. 

2. Президиуму обобщить итоги акции до 10 октября 2025 года и 

направить в вышестоящие профсоюзные органы. 

 

 

 

Председатель                Т.А. Игнатова 


